
Nº 181, terça-feira, 20 de setembro de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, de acordo
com o Art. 2º, I combinado com o Art. 4º da Resolução nº 04/95 -
COUN, a função de Chefe do Departamento de Estatística, FG-01, do
Setor de Ciências Exatas.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 2.742, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a servidora ROSANE CARDOSO DE ARAUJO -
185728, ocupante do cargo de Professora, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Música do Setor de Artes, Comunicação
e Design, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso,
autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no
DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de
2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 2.746, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria até a nomeação dos novos eleitos, o servidor NEWTON
POHL RIBAS - 65994, ocupante do cargo de Professor, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, na qualidade de De-
cano, de acordo com o Art. 3º, Parágrafo Único da Resolução nº
04/95 - COUN, a função gratificada de Chefe do Departamento de
Zootecnia, FG-01, do Setor de Ciências Agrárias.

ZAKI AKEL SOBRINHO

DESPACHOS DO REITOR
Em 19 de setembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país da
seguinte servidora:

Roseli Terezinha Boschilia, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Depar-
tamento de História, Setor de Ciências Humanas, no período de
01/10/2016 a 01/04/2017, para realizar estágio Pós-Doutoral em His-
tória da Imigração, na Universidade Aberta de Lisboa, em Lis-
boa/Portugal, com ônus CAPES/Fundação Araucária. (Processo nº
23075.149191/2016-12).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, ALTERA o afastamento do país do
seguinte servidor:

Julimar Luiz Pereira, cuja autorização foi publicada no Diário
Oficial da União do dia 14/09/2016, Seção II, pág. 32, onde se lê: ônus
limitado, leia-se: ônus UFPR. (Processo nº 23075.147517/2016-69).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 19.515 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Por-
taria, o servidor ROBERTO MARTINS DE JESUS - 205395, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Secre-
tário Administrativo do Departamento de Sociologia, FG-05, do Setor
de Ciências Humanas, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96,
regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

Nº 19.516 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora CARLA DA COSTA HOFFMANN - 188964,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Apoio Contábil a Convênios, FG-
04, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, auto-
rizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Por-
taria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 4.178, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, a partir de 19/09/2016, RICARDO JORGE DE ME-
LO FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1132175, Vigilante, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de

Segurança Institucional, para exercer o cargo de Diretor de Controle
Urbano, da Superintendência de Segurança Institucional, do Gabinete
do Reitor, Código CD-04. (Processo n° 23076.041206/2016-87)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de setembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA CLAUDIA COSTA GOMES, SIAPE nº 1133703, lo-
tado(a) no Departamento de Serviço Social/CCSA, no período de
01/10/2016 a 30/09/2017, trânsito incluído, para continuar Doutorado
em Turismo, na Universidade de Algarve. (2ª prorrogação), em Faro-
Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.032430/2014-16)

LUCIRLEY MARIA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1131706,
lotado(a) na Unidade de Farmácia/HC, no período de 14/09/2016 a
13/09/2017, trânsito incluído, para concluir o Mestrado em Farma-
cologia Aplicada, na Universidade de Coimbra (1ª e última pror-
rogação), em Coimbra-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.033445/2015-82)

MARCELO TABARELLI, SIAPE nº 1256887, lotado(a) no
Departamento de Botânica/CB, no período de 28/10/2016 a
13/11/2016, trânsito incluído, para realizar Missão de estudo na "Uni-
versidade de Kaiserslautern", em Kaiserslautern-Alemanha, ônus para
CAPES. (Processo nº 23076.038045/2016-44)

NORMA BUARQUE DE GUSMÃO, SIAPE nº 1134731,
lotado(a) no Departamento de Antibióticos/CB, no período de
30/09/2016 a 09/10/2016, trânsito incluído, para realizar visita à
"Université de Nantes", em Nantes/França, ônus limitado. (Processo
nº 23076.037191/2016-52)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor TONY
MEIRELES DOS SANTOS, SIAPE nº 1999436, publicado no DOU
N° 165, de 26/08/2016, página 31, onde se lê: "ônus limitado", leia-
se: "ônus para UFPE". (Processo nº 23076.020643/2016-67)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.160 - Dispensar, a partir de 14/07/2016, MARIA DO SOCOR-
RO BEZERRA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 2133416, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada As-
sociado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Ciências Geográficas, da função de Coor-
denador do Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FCC,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 3060/2014, de 09/07/2014.(Processo n° 23076.023059/2016-63)

No- 4.162 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 14/07/2016,
JOSICLEDA DOMICIANO GALVINCIO, Matrícula SIAPE n°
1510820, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, de-
nominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Geográficas, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Desenvol-
vimento e Meio Ambiente, do Centro de Filosofia e Ciências Hu-
manas, Código FCC. (Processo n° 23076.023059/2016-63)

No- 4.166 - Designar, a partir de 04/08/2016, MARIA DO SOCORRO
BEZERRA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 2133416, Professor de
Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Ciências Geográficas, para exercer a função de Coor-
denador Setorial de Extensão, do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas, Código FG-01. (Processo n° 23076.036181/2016-08)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.175 - Dispensar, a partir de 19/09/2016, RICARDO JORGE DE
MELO FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1132175, Vigilante, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superin-
tendência de Segurança Institucional, da função de Inspetor Geral de
Segurança, do Departamento de Gestão em Operações de Segurança,
da Superintendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Rei-
tor, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 5432/2013, de 20/11/2013.(Processo n°
23076.041207/2016-21)

No- 4.176 - Dispensar, a partir de 19/09/2016, EDVALDO JOSE DE
LIMA, Matrícula SIAPE n° 1131861, Vigilante, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de
Segurança Institucional, da função de Inspetor de Segurança de Uni-
dade e Quadrante, do Departamento de Gestão em Operações de
Segurança, da Superintendência de Segurança Institucional, do Ga-
binete do Reitor, Código FG-03, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2002/2015, de
07/05/2015.(Processo n° 23076.041207/2016-21)

No- 4.177 - Designar, a partir de 19/09/2016, EDVALDO JOSE DE
LIMA, Matrícula SIAPE n° 1131861, Vigilante, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de
Segurança Institucional, para exercer a função de Inspetor Geral de
Segurança, do Departamento de Gestão em Operações de Segurança,
da Superintendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Rei-
tor, Código FG-01. (Processo n° 23076.041207/2016-21)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 785, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 650, de 02 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 151, Seção 2, página 27, de
08 de agosto de 2016, que nomeou CLÁUDIA CANUTO DE ME-
NEZES no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Literaturas de Língua Inglesa, de acordo com o disposto no § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 786, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
10/2015, de 31/07/2015, publicado no DOU de 03/08/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, RENATA LUCENA DALMA-
SO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 1.059/2015, publicada no DOU de
31/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Literaturas de Língua Inglesa, com lotação no Centro de Formação de
Professores desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.021259/2015-14, na vaga de código nº 0930242.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 787, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 774, de 06 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 175, Seção 2, página
29, de 12 de setembro de 2016, na parte que nomeou MIDIÃ ME-
DEIROS MONTEIRO no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Ensino de Física, em virtude de desistência protocolada na
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 788, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
10/2015, de 31/07/2015, publicado no DOU de 03/08/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, POLIANA SCHETTINI SILVA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Portaria nº 1.059/2015, publicada no DOU de 31/12/2015,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, As-
sistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Física/Ciências Exatas e da Natureza, com lotação no Centro de
Formação de Professores desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.021234/2015-11, na vaga de código nº 0874411.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-20T00:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




